
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,162 41,389 11,773

1.기타 교직원보수 48,462 36,689 11,773

1.교직원대체인건비 48,462 36,689 11,773

1.교원대체인건비 48,462 36,689 11,773

1.기간제교원인건비 46,725 35,606 11,119
계약제교원 수당보전 : 1,164,000원*1종*1

회=
1,164,000

(성립전_3추)정원외 시간강사 인건비(목)

 : 5,400,000원*1식=
5,400,000

(성립전_3추)대강료 : 30,000원*26시간= 780,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 10,000원*16

주*1회=
160,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 3,615,000원*1식=
3,615,000

2.기간제교원법정부담금 1,737 1,083 654
(성립전_3추)정원외 시간강사 법정부담금

(목) : 654,000원*1식=
654,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 4,700 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,518,458 1,506,470 11,988

1.급식 관리 1,261,500 1,230,847 30,653

1.학교급식운영 1,261,500 1,230,847 30,653

1.조리사인건비 4,568 7,600 -3,032

1.무기계약직원인건비 4,568 7,600 -3,032 초과근무수당 : -3,032,000원= -3,032,000

2.조리원인건비 354,326 265,229 89,097

1.무기계약직원인건비 323,241 242,856 80,385 (성립전_3추)연차수당 : 722,000원*1식= 722,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 783,000원*1

식=
783,000

초과근무수당 : -6,546,000원= -6,546,000
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퇴직적립금 : -3,200,000원= -3,200,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 4,531,000원*1

식=
4,531,000

(성립전_3추)기본급 : 56,640,000원*1식= 56,640,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

(성립전_3추)급식비 : 4,200,000원*1식= 4,200,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 7,000,000원*1

식=
7,000,000

(성립전_3추)근속수당 : 11,734,000원*1식

=
11,734,000

(성립전_3추)영양실무사 면허수당 : 

312,000원*1식=
312,000

(성립전_3추)조리사 수당 : 279,000원*1식

=
279,000

(성립전_3추)특수업무수당 : 60,000원*1식

=
60,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,020,000원*1식= 1,020,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 1,350,000원

*1식=
1,350,000

2.무기계약직원법정부담금 31,085 22,373 8,712
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

8,712,000원*1식=
8,712,000

3.급식재료구입비 808,182 842,618 -34,436

1.급식용식재료비 808,182 842,618 -34,436
(성립전_3추)식재료구입 : 11,324,000원*1

종*1회=
11,324,000

식재료구입 : -45,760,000원= -45,760,000

4.급식운영비 85,909 102,949 -17,040

1.일반수용비 38,139 49,849 -11,710 급식기구수리 : -630,000원= -630,000

소기구구입 : -1,693,000원= -1,693,000

소모품구입 : -6,800,000원= -6,800,000

식생활관위생복구입 : -591,000원= -591,000

영양사법정교육 : -35,000원= -35,000

잔반처리비 : -1,800,000원= -1,800,000

건강진단서발급비 : -161,000원= -161,000

2.연료비 19,800 25,000 -5,200 도시가스 : -5,200,000원= -5,200,000

3.기타공공요금 20 150 -130 생산물책임보험료 : -130,000원= -130,000

4.우유급식비 27,950 27,950 0

5.급식기구확충비 3,620 3,620 0
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1.비품구입비 3,620 3,620 0

6.대체인건비 4,895 5,331 -436

1.기간제직원인건비 4,895 5,331 -436
조리사및조리원대체인건비 : -1,722,000원

=
-1,722,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,286,000원*1식=
1,286,000

7.영양실무사인건비 0 3,500 -3,500

1.무기계약직원인건비 0 3,500 -3,500 초과근무수당 : -3,500,000원= -3,500,000

2.기숙사 관리 78,315 93,875 -15,560

1.기숙사운영 78,315 93,875 -15,560

1.호연재운영(수) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.기숙사운영비(수) 69,915 85,475 -15,560

1.무기계약직원인건비 51,681 50,281 1,400
(성립전_3추)사감기본급 : 1,120,000원*1

식=
1,120,000

(성립전_3추)사감급식비 : 280,000원*1식= 280,000

2.일반수용비 2,960 3,860 -900 소모품구입비 : -900,000원= -900,000

3.전기요금 2,620 10,620 -8,000 전기요금(수익자/목적) : -8,000,000원= -8,000,000

4.상하수도료 1,500 4,500 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원= -3,000,000

5.연료비 10,040 14,000 -3,960 도시가스요금(수/목) : -5,000,000원= -5,000,000

(성립전_3추)도시가스요금(수/목) : 

1,040,000원*1종*1회=
1,040,000

6.교육운영비 250 1,350 -1,100 기숙사프로그램체험활동 : -900,000원= -900,000

방학중간식구입 : -200,000원= -200,000

7.무기계약직원법정부담금 864 864 0

3.보건관리 93,975 89,850 4,125

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,383 54,750 4,633

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 9,702 10,240 -538

1.학생복지비 9,702 10,240 -538 건강검사(1학년) : -247,000원= -247,000

결핵검사(2,3학년) : -282,000원= -282,000
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소변검사(2,3학년) : -9,000원= -9,000

3.보건실운영 7,035 7,240 -205

1.일반수용비 1,170 1,440 -270 침구세탁비 : -150,000원= -150,000

보수교육비 : -120,000원= -120,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 4,100 4,100 0

4.비품구입비 565 500 65 비품구입 : 65,000원*1종*1회= 65,000

4.감염병예방관리(경상) 11,300 11,300 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0

5.[국고]흡연예방사업(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.방역활동강화사업운영비 26,976 22,200 4,776

1.기간제직원인건비 25,163 20,387 4,776
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,309,000원*4명=
5,236,000

방역활동도우미 인건비 : -460,000원= -460,000

2.기간제직원법정부담금 1,813 1,813 0

7.급식종사자 폐암 검진비 1,320 720 600

1.일반수용비 1,320 720 600
(성립전_3추)급식종사자 폐암 검진비 : 

120,000원*5명=
600,000

2.학교환경위생관리 34,592 35,100 -508

1.먹는물관리 15,310 15,000 310

1.일반수용비 15,310 15,000 310 정수기유지보수용역 : 310,000원*1종*1회= 310,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.공기청정기운영(경상) 15,682 16,500 -818

1.일반수용비 15,682 16,500 -818 공기청정기관리용역비 : -818,000원= -818,000

4.학생복지 84,668 91,898 -7,230

1.학생복지운영 84,668 91,898 -7,230
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1.졸업앨범제작 7,200 14,250 -7,050

1.교육운영비 7,200 14,250 -7,050 졸업앨범제작 : -7,050,000원 = -7,050,000

2.학생교복구입 77,018 77,198 -180

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 76,518 76,698 -180
(성립전_3추)학생교복구입(목) : 

300,000*4명=
1,200,000

학생교복구입(목) : -1,380,000원= -1,380,000

3.학생사진첩제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.기본적 교육활동 643,994 640,466 3,528

1.교과 활동 472,517 466,294 6,223

1.교과활동지원 211,320 210,110 1,210

1.교사용교과서(지도서)구입 6,320 6,700 -380

1.교육운영비 6,320 6,700 -380 교사용교과서 : -230,000원= -230,000

교사용지도서 : -150,000원= -150,000

2.보결수업관리 3,090 1,500 1,590

1.운영수당 3,090 1,500 1,590 결보강수당 : 1,590,000원*1종*1회= 1,590,000

3.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

4.학력증진 52,700 52,700 0

1.운영수당 46,710 46,710 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0
진학자료 구입(3학년) : 30,000원*1종*1회

=
30,000

또래나눔 멘토링(3학년) : -24,000원= -24,000

아침행복반 운영물품(3학년) : -6,000원= -6,000

5.고교학점제 준비학교 운영(경상) 37,997 38,000 -3

1.일반수용비 4,717 6,400 -1,683
교직원연수 강사비 및 원고료 등 : 

-607,000원=
-607,000

학부모연수 강사비 및 원고료 등 : 

-70,000원=
-70,000

온라인수업환경구성 : -1,006,000원= -1,006,000

2.운영수당 8,400 9,400 -1,000 맞춤형진로진학특강 강사비 : -500,000원= -500,000
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직업인특강 강사비 : -500,000원= -500,000

3.교육운영비 19,824 19,780 44
진로집중학기제운영 검사비(LCSI, U&I) : 

-62,000원=
-62,000

진로집중학기제운영 진로탐색워크북 : 

155,000원*1종*1회=
155,000

진로집중학기제운영 상담프로그램운영비 :

 -9,000원=
-9,000

교육과정박람회 과목선택안내서 제작비 : 

-260,000원=
-260,000

교육과정박람회 운영물품 : 220,000원*1종

*1회=
220,000

4.목적사업업무추진비 1,743 1,840 -97 교육과정박람회 운영 협의회 : -87,000원= -87,000

교직원연수 운영 협의회비 : -10,000원= -10,000

5.비품구입비 3,313 580 2,733
진로집중학기제운영 온라인수업기자재구입

 : 2,733,000원*1종*1회=
2,733,000

6.일반고자신감프로젝트(오프라인 공동교육과정)29,003 29,000 3

1.운영수당 16,200 16,959 -759  강사교통비 : -119,000원= -119,000

선발수당 : -640,000원= -640,000

2.교육운영비 11,603 10,841 762 학생 교통비 : -200,000원= -200,000

학생 간식비 : -381,000원= -381,000

참고도서 구입 : 67,400원*10종*1회= 674,000

방역물품 구입 : -22,000원= -22,000

고급물리키트 구입 : -1,000원= -1,000

수업지원 : 692,000원*1종*1회= 692,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.고교학점제 한걸음활동(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 506 506 0

2.교육운영비 2,194 2,194 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.교과보충프로그램(목적) 63,810 63,810 0

1.운영수당 27,810 27,810 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

9.교과보충수업자료구입(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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2.국어 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,900 2,000 -100 교육용품구입 : -100,000원= -100,000

2.비품구입비 1,100 1,000 100 사회교과실 서가 : 100,000원*1종*1회= 100,000

4.수학 교과활동 7,000 7,000 0

1.수학 교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,354 3,400 -1,046 상품구입비 : -418,000원= -418,000

체험활동 : -628,000원= -628,000

2.비품구입비 4,646 3,600 1,046
수업용 태블릿 PC,노트북 : 1,046,000원*1

종*1회=
1,046,000

5.과학 교과활동 136,430 136,430 0

1.교과운영 10,885 10,430 455

1.교육운영비 2,468 2,800 -332 실험실습재료비 : -322,000원= -322,000

교육용품 : -10,000원= -10,000

2.비품구입비 8,417 7,630 787 과학사무실집기구입 : 787,000원*1종*1회= 787,000

2.과학중점과정 운영(경상) 114,000 114,000 0

1.일반수용비 1,163 3,600 -2,437 운영물품 및 수선비 : -437,000원= -437,000

교원 및 학부모 연수비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.운영수당 7,760 8,400 -640 강사비 : -640,000원= -640,000

4.교육운영비 79,101 77,500 1,601 과제연구비 : 225,000원*10종*1회= 2,250,000

동아리 운영비 : 143,000원*10종*1회= 1,430,000

융합인재 프로그램 운영비 : -2,079,000원

=
-2,079,000

5.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0
과학중점학교 운영 컨설팅 : -1,500,000원

=
-1,500,000

과학중점 협의회비 : 150,000원*1종*10회= 1,500,000

6.비품구입비 19,476 18,000 1,476
미래형 과학교실 인프라 조성 기자재 구입

비 : -379,000원=
-379,000
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과학사무실 책상외 구입 : 463,750원*4종

*1회=
1,855,000

3.과학교내대회 1,545 2,000 -455

1.교육운영비 1,545 2,000 -455
대회출전경비 및 상품구입비 : -455,000원

=
-455,000

4.무한상상실 운영(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 3,520 3,520 0

3.교육운영비 5,320 5,320 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.체육관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 15,560 15,560 0

1.미술교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.음악교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 1,780 1,660 120 교육용품구입 : 55,800원*10종*1회= 558,000

악기수리비 : -78,000원= -78,000

대회출전경비 : -360,000원= -360,000

2.비품구입비 780 900 -120 악기구입외 : -120,000원= -120,000

3.지역연계 맞춤형 프로젝트(미술) 3,000 3,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

8.외국어 교과활동 4,250 5,350 -1,100

1.일본어 교과운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 800 0

박송호 2022년 11월 30일 11시 05분 04초 8 전라북도교육청 이리고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 400 -400 수업용마이크 : -400,000원= -400,000

2.중국어 교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 400 400 0

3.영어 교과운영 2,250 2,950 -700

1.교육운영비 1,950 2,350 -400 영자신문구독 : -400,000원= -400,000

2.비품구입비 300 600 -300 수업용마이크 : -300,000원= -300,000

9.특수교육교과활동 84,157 78,044 6,113

1.교과운영 9,250 9,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

2.특수행정실무사인건비(목) 24,523 24,523 0

1.무기계약직원인건비 22,348 22,348 0

2.무기계약직원법정부담금 2,175 2,175 0

3.특수방과후학교운영비(목) 16,020 16,020 0

1.교육운영비 16,020 16,020 0

4.특수교육대상자 통학비(목) 8,088 8,088 0

1.교육운영비 8,088 8,088 0

5.통합형 직업교육거점학교 운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 5,075 5,075 0

3.목적사업업무추진비 165 165 0

6.희망드림 직업실습 운영비(목) 13,036 6,923 6,113

1.교육운영비 11,810 6,272 5,538 (성립전_3추)실습비 : 36,700원*70일*2명= 5,138,000

(성립전_3추)운영물품 : 200,000원*2명= 400,000

2.기간제직원법정부담금 1,226 651 575 (성립전_3추)보험료 : 287,500원*2명= 575,000

7.특수교육대상자 치료지원비(목) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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8.장애학생 직업실기 역량강화운영(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

10.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 171,477 174,172 -2,695

1.자율활동 32,005 34,700 -2,695

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.교내바자회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교내스포츠클럽 리그 15,205 15,200 5

1.교육운영비 15,205 15,200 5 운영물품구입 : -706,000원= -706,000

운영물품구입(목) : 423,000원*1종*1회= 423,000

시상비(목) : 329,000원*1종*1회= 329,000

학생협의회비(목) : -41,000원= -41,000

5.국토탐방프로그램운영 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700 운영용품구입 : -400,000원= -400,000

차량비 : -1,500,000원= -1,500,000

식비 및 간식비 : -800,000원= -800,000

2.동아리활동 10,500 10,500 0

1.동아리활동 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.봉사활동 4,500 4,500 0

1.청소용품 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.진로활동 124,472 124,472 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.진로체험활동 119,472 119,472 0

1.교육운영비 119,472 119,472 0

3.익산진로교육활성화(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 733,944 681,574 52,370

1.방과후학교 운영 354,100 382,432 -28,332

1.방과후학교운영 354,100 382,432 -28,332

1.교과프로그램 231,592 231,592 0

1.운영수당 223,592 223,592 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

2.축구부방과후학교운영(수) 92,508 120,840 -28,332

1.운영수당 91,788 120,120 -28,332 강사료 : -28,332,000원= -28,332,000

2.기간제직원법정부담금 720 720 0

3.태권도부방과후학교운영(수) 30,000 30,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0

2.독서활동 76,040 22,120 53,920

1.독서활동운영 76,040 22,120 53,920

1.도서구입 14,000 15,000 -1,000

1.교육운영비 14,000 15,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.도서관운영 10,040 5,120 4,920

1.교육운영비 4,880 5,120 -240 프린터토너구입 : -240,000원= -240,000

2.비품구입비 5,160 0 5,160 RFID시스템 : 5,160,000원*1종*1회= 5,160,000
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3.도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.미래형학교도서관조성(목) 50,000 0 50,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_3추)도서태그부착 : 300원*30,000

권*1회=
9,000,000

2.비품구입비 41,000 0 41,000
(성립전_3추)RFID시스템기자재구입 : 

41,000,000원*1식*1회=
41,000,000

3.교기육성 292,804 266,022 26,782

1.교기운영 292,804 266,022 26,782

1.축구부운영 72,250 63,800 8,450

1.교육운영비 72,250 63,800 8,450
(성립전_3추)대회출전비 : 450,000원*1종

*1회=
450,000

훈련비  : 2,000,000원*4종*1회= 8,000,000

2.태권도부운영 9,700 17,700 -8,000

1.교육운영비 9,700 17,700 -8,000 대회출전비 : -3,000,000원= -3,000,000

훈련비 : -3,000,000원= -3,000,000

용품구입비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.축구부운영(수) 37,300 56,800 -19,500

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 31,300 50,800 -19,500 특식비 : -4,500,000원= -4,500,000

훈련비및출전비 : -15,000,000원= -15,000,000

4.육성종목운영비(태권도) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0 전국체육대회 출전비 : -1,650,000원= -1,650,000

전국체육대회 용품 구입비 : 165,000원*10

종*1회=
1,650,000

5.육성종목운영비(축구) 52,000 52,000 0

1.교육운영비 52,000 52,000 0

6.체육인재양성 훈련 보조금 10,296 10,296 0

1.교육운영비 10,296 10,296 0

7.운동부지도자인건비(자) 96,258 51,426 44,832

1.무기계약직원인건비 78,094 37,840 40,254
(성립전_3추)축구부지도자 기본급(목) : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_3추)태권도지도자 기본급(목) : 

2,000,000원*6월=
12,000,000
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(성립전_3추)축구부지도자 급식비(목) : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_3추)태권도지도자 급식비(목) : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_3추)축구부지도자 가족수당(목) :

 60,000원*6월=
360,000

(성립전_3추)태권도지도자 가족수당(목) :

 120,000원*6월=
720,000

(성립전_3추)축구부지도자 근속수당(목) :

 70,000원*6월=
420,000

(성립전_3추)태권도지도자 근속수당(목) :

 270,000원*6월=
1,620,000

(성립전_3추)축구부지도자 정기상여금(목)

 : 450,000원*1식=
450,000

(성립전_3추)태권도지도자 정기상여금(목)

 : 450,000원*1식=
450,000

(성립전_3추)축구부지도자 연차수당(목) :

 1,354,000원*1식=
1,354,000

(성립전_3추)태권도지도자 연차수당(목) :

 1,937,000원*1식=
1,937,000

(성립전_3추)축구부지도자 퇴직금(목) : 

3,007,000원*1식=
3,007,000

(성립전_3추)태권도지도자 퇴직금(목_ : 

4,256,000원*1식=
4,256,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 15,164 10,586 4,578
(성립전_3추)축구부지도자 기관부담금 : 

2,420,000원*1식 =
2,420,000

(성립전_3추)태권도지도자 기관부담금 : 

2,158,000원*1식=
2,158,000

8.전국체육대회태권도훈련비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)전국체육대회용품구입 : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.기타선택적교육운영 11,000 11,000 0

1.학생자율선택과제운영(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 740 2,000 -1,260 연수비 : -1,260,000원= -1,260,000

2.교육운영비 7,760 6,500 1,260 도서비 : 126,000원*10종*1회= 1,260,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.기후변화교육운영(경상) 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 237,286 216,023 21,263

1.교무업무 운영 51,738 28,100 23,638

1.교무학사운영 51,738 28,100 23,638
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1.교무학사운영 9,430 9,840 -410

1.교육운영비 9,430 9,840 -410 출석부및교무수첩구입 : -410,000원= -410,000

2.교육활동홍보 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

3.교육과정평가 11,554 11,710 -156

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교육운영비 3,044 3,200 -156 감독시간표프로그램 : -156,000원= -156,000

4.교육실습생 운영 1,700 1,500 200

1.일반수용비 475 475 0

2.목적사업업무추진비 1,225 1,025 200
(성립전_3추)식비 및 간식비 : 20,000원*5

명*2회=
200,000

5.수능시험장학교환경조성비(목) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 505 0 505
(성립전_3추)청소용품및소모품구입 : 

40,000원*5종*1회=
200,000

청소용품및소모품구입 : 305,000원*1종*1

회=
305,000

2.비품구입비 5,495 0 5,495 방송장비구입 : -78,000원= -78,000

(성립전_3추)방송장비구입 : 600,000원*6

종*1회=
3,600,000

의자외구입 : -227,000원= -227,000

(성립전_3추)의자외구입 : 100,000원*22종

*1회=
2,200,000

6.대학수학능력시험장운영(목) 18,004 0 18,004

1.일반수용비 4,470 0 4,470
(성립전_3추)방역관리및물품구입 : 

894,000원*5종*1회=
4,470,000

2.운영수당 10,780 0 10,780
(성립전_3추)감독관외관리수당 : 

10,780,000원*1종*1회=
10,780,000

3.여비 350 0 350
(성립전_3추)감독관여비 : 350,000원*1종

*1회=
350,000

4.목적사업업무추진비 2,404 0 2,404
(성립전_3추)시험장준비요원식대 : 

600,000원*1종*1회=
600,000

(성립전_3추)시험관계자및감독관식대 : 

11,000원*64명*1회=
704,000

(성립전_3추)시험장업무추진비 : 110,000

원*10종*1회=
1,100,000

2.생활지도운영 45,605 50,250 -4,645

1.학생생활상담지도 22,247 26,530 -4,283

1.상담실운영비 4,400 4,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

2.노동인권교육운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.그린마일리지운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

4.wee클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자치회운영 7,785 11,920 -4,135

1.학생복지비 5,355 9,220 -3,865 간부학생수련회 : -3,470,000원= -3,470,000

학생선거물품구입 : -395,000원= -395,000

2.비품구입비 2,430 2,700 -270
비품 구입

(청소기 등) : -270,000원=
-270,000

6.학생자율활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

7.학생인권 프로그램 852 1,000 -148

1.교육운영비 852 1,000 -148
학생인권프로그램 운영물품 구입 : 

-148,000원=
-148,000

2.학교폭력예방 23,358 23,720 -362

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

1.운영수당 0 480 -480 강사수당 : -480,000원= -480,000

2.교육운영비 880 400 480 행사물품구입 : 48,000원*10종*1회= 480,000

2.특별실동 CCTV 설치 6,638 7,000 -362

1.일반수용비 3,678 4,000 -322 CCTV 설치운영 : -322,000원= -322,000

2.비품구입비 2,960 3,000 -40 CCTV 녹화기 등 : -40,000원= -40,000

3.학교폭력위원회운영 120 120 0

1.여비 120 120 0

4.학교폭력예방교육(목) 9,000 9,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 240 240 0

5.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 49,943 47,673 2,270

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 46,943 44,673 2,270

1.학교정보화지원 46,943 44,673 2,270

1.교육운영비 6,050 8,050 -2,000 원격교육용품 구입 : -2,000,000원= -2,000,000

2.비품구입비 39,760 35,123 4,637 모니터 구입 : 230,000원*4종*1회= 920,000

컴퓨터실비품구입 : 2,420,000원*1종*1회= 2,420,000

시청각실영사막 : 1,297,000원*1종*1회= 1,297,000

3.기타자산취득비 1,133 1,500 -367 S/W구입 : -367,000원= -367,000

4.교육여건 개선 90,000 90,000 0

1.교육환경개선 90,000 90,000 0

1.특별실동 환경개선 80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

2.음악실 현대화사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0 책걸상 세트 : 1,995,000원*1종*1회= 1,995,000

악기장 : -1,995,000원= -1,995,000

6.학교 일반운영 519,382 494,506 24,876

1.학교기관 운영 202,783 191,796 10,987

1.부서기본운영 102,786 95,986 6,800

1.교장실운영 13,556 13,556 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0 교직원경조사비 : -100,000원= -100,000
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격려비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 70,130 67,130 3,000

1.일반수용비 36,970 37,970 -1,000
전자조달시스템이용수수료 : 200,000원*5

종*1회=
1,000,000

사무용품(프린터토너 등) : -2,000,000원= -2,000,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 20,200 19,200 1,000 관외출장 : 40,000원*25종*1회= 1,000,000

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 11,000 8,000 3,000
관리실 및 기타실 비품구입 : 1,000,000원

*3종*1회=
3,000,000

3.교무부운영 19,100 15,300 3,800

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 5,100 4,800 300 특근매식비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 7,000 3,500 3,500
비품비(냉장고 등) : 3,500,000원*1종*1회

=
3,500,000

2.행정지원인력운용 99,997 95,810 4,187

1.구 학부모회직인건비 53,546 47,467 6,079

1.무기계약직원인건비 48,296 42,717 5,579 명절휴가비 : 346,000원*1명*1회= 346,000

연가보상비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

퇴직적립금 : 949,000원*1명*1회= 949,000

정근수당 : 208,000원*1명*1회= 208,000

정근수당가산금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

직급보조비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

기본급 : 4,274,000원*1종*1회= 4,274,000

가족수당 : -340,000원= -340,000

초과근무수당(정액) : 192,000원*1명*1회= 192,000

초과근무수당(초과) : -1,050,000원= -1,050,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명*1회= 200,000
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3.무기계약직원법정부담금 4,500 4,200 300 4대보험기관부담금 : 50,000원*1명*6개월= 300,000

2.사회복무요원인건비 8,012 8,012 0

1.기간제직원인건비 8,012 8,012 0

3.청소원인건비(과학동) 9,626 9,533 93

1.무기계약직원인건비 9,174 8,957 217 기본급(40%) : 161,000원*1명*1회= 161,000

명절휴가비(40%) : 120,000원*1명*1회= 120,000

연차수당(40%) : -74,000원= -74,000

퇴직적립금(40%) : 10,000원*1명*1회= 10,000

2.무기계약직원법정부담금 452 576 -124 4대보험기관부담금(40%) : -124,000원= -124,000

4.청소원인건비(본관동) 27,073 26,458 615

1.무기계약직원인건비 25,603 25,018 585 기본급 : 402,000원*1명*1회= 402,000

명절휴가비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

연차수당 : -331,000원= -331,000

퇴직적립금 : 48,000원*1명*1회= 48,000

맞춤형복지비 : 166,000원*1명*1회= 166,000

2.무기계약직원법정부담금 1,470 1,440 30 4대보험기관부담금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

5.교육공무직원(교육장임용) 1,420 1,420 0

1.무기계약직원인건비 1,420 1,420 0

6.교원대체인건비 0 2,800 -2,800

1.기간제교원인건비 0 2,800 -2,800
인건비(기간제교원수당보전) : -2,800,000

원=
-2,800,000

7.일용근로자 고용산재보험 120 120 0

1.기간제직원법정부담금 120 120 0

8.실무수습활동비(목) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)협의회비 : 20,000원*5종*2회

=
200,000

2.시설 장비 유지 313,099 299,210 13,889

1.학교시설장비유지 313,099 299,210 13,889

1.공공요금및제세공과금 140,090 134,838 5,252

1.전기요금 98,000 88,911 9,089 전기요금 : 9,089,000원*1종*1회= 9,089,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 27,000 31,797 -4,797 상하수도요금 : -4,797,000원= -4,797,000

3.기타공공요금 15,090 14,130 960 지하수도요금 : 960,000원*1종*1회= 960,000

2.시설관리용역 21,308 21,308 0

1.일반수용비 21,308 21,308 0

3.시설일반관리 107,127 96,860 10,267

1.일반수용비 105,527 96,860 8,667 시설관리소모품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

교내외소규모수선 : 5,847,000원*1종*1회= 5,847,000

식생활관소규모수선 : -680,000원= -680,000

폐기물처리비 : 500,000원*1종*5회= 2,500,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600 LED시계 : 1,600,000원*1종*1회= 1,600,000

4.화장실관리 8,834 10,464 -1,630

1.일반수용비 8,834 10,464 -1,630 화장실비데관리용역 : -1,630,000원= -1,630,000

5.당직관리 33,940 33,940 0

1.일반수용비 33,940 33,940 0

6.산업안전보건법정 수행업무용역(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 5,000 -4,500

1.예비비 500 5,000 -4,500

1.예비비 500 5,000 -4,500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 5,000 -4,500

1.예비비 500 5,000 -4,500 예비비 : -4,500,000원= -4,500,000

세출합계 3,706,726 3,585,428 121,298
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